
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - OSSERVATORIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 204

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13326 del 20/12/2021

OGGETTO: REVOCA D.D.G. N. 3618 DEL 22 MARZO 2019. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL'ELENCO REGIONALE DEI CANDIDATI ALLA 
NOMINA DI REVISORE UNICO E REVISORE SUPPLENTE DI AZIENDA CALABRIA LAVORO 
(ACL). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI:

• Il Decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 “Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle 
revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 
83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE. (10G0057)”;

• la legge regionale 19 febbraio 2001, n. 5, recante “Norme in materia di politiche del lavoro e di  
servizi per l'impiego in attuazione del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469”, come da 
ultimo modificata dalla legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52, istitutiva di Azienda Calabria 
Lavoro;

• legge regionale 16 maggio 2013,  n.  24 “Riordino enti,  aziende regionali,  fondazioni,  agenzie 
regionali, società e consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità”;

• lo  Statuto  di  Azienda  Calabria  Lavoro  adottato  con  D.G.R.  n.  882  del  16  ottobre  2001  in 
attuazione dell’art. 22 della legge regionale n. 5/2001, come modificato dalla D.G.R. 306 del 15 
aprile 2008.

PREMESSO che:

• l’art. 6 dello Statuto di Azienda Calabria Lavoro, in attuazione dell’art. 21 della legge regionale n. 
5/2001,  attribuisce  il  controllo  di  competenza  sulla  gestione  economico-finanziaria  dell’Ente 
strumentale all’organo di revisione collegiale, che dura in carica tre anni e cui spetta il compenso 
annuale previsto dalla l.r. 13 aprile 1995, n. 15;

• la Giunta regionale, con deliberazione n. 846 del 27 dicembre 2007, ha provveduto alla nomina 
dei membri del Collegio dei revisori di Azienda Calabria Lavoro;

• a seguito della necessità di costituire il nuovo Collegio dei revisori di Azienda Calabria Lavoro per 
il  triennio 2019/2021,  con decreto dirigenziale n. 3618 del 22 marzo 2019 si  è proceduto ad 
approvare l’Avviso rivolto a soggetti esterni all’Amministrazione regionale e ad Azienda Calabria 
Lavoro interessati alla presentazione della relativa candidatura;

• espletata  l’istruttoria  sulle  adesioni  pervenute,  si  è  provveduto  ad  approvare  gli  elenchi, 
rispettivamente,  dei  soggetti  idonei  e  ammessi  e  dei  soggetti  non  ammessi  con  decreto 
dirigenziale  n.  9794  del  07  agosto  2019,  trasmesso  alla  Giunta  regionale  per  il  seguito  di 
competenza,  ai  sensi  di  quanto disposto  dall’  art.  5  dell’Avviso  Pubblico di  cui  al  D.D.G.  n. 
3618/2019;

• in data 26 agosto 2020, è altresì avvenuto il decesso del Presidente del Collegio dei Revisori di 
Azienda Calabria Lavoro, comunicato dell’ente al Dipartimento vigilante, nonché all’Assessore al 
Lavoro, con nota via PEC del 4 settembre 2020, prot. n. 3157.

CONSIDERATO, tuttavia, che:

• l’art.  4  della  successiva  legge  regionale  16  maggio  2013,  n.  24,  con riferimento  ai  requisiti  
richiesti per i componenti degli organi dei soggetti di cui alla stessa legge di riordino, contempla 
espressamente la sola figura del revisore unico dei  conti,  riferendosi quindi  ad un organo di 
revisione monocratico anziché collegiale. 

• parimenti, gli articoli seguenti della richiamata legge regionale, dedicati alla disciplina specifica di 
ciascuno  dei  soggetti  regionali  conseguenti  alle  procedure  di  accorpamento,  si  riferiscono 
sempre alla figura del revisore unico dei conti e del revisore supplente;

• sebbene sul punto nulla specifichi l’art. 8 della l. n. 24/2013 dedicato ad Azienda Calabria Lavoro, 
che si incentra piuttosto sulle funzioni esercitate dall’ente strumentale, proprie e assegnate a 
seguito  dell’accorpamento  ad  esso  della  Fondazione  FIELD,  alla  luce  di  quanto  disposto  in 
generale dall’art. 4, e della disciplina specifica dettata nei successivi articoli per gli altri soggetti  
regionali  conseguenti  alle  procedure d’accorpamento,  è  da ritenersi  che anche per  l’Ente in 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



questione debba procedersi correttamente alla nomina di un revisore unico dei conti, nonché del 
revisore supplente;

• allo stato risulta necessario e improrogabile procedere, ai sensi dell’articolo 6, comma 2, della 
legge  24/2013,  al  compimento  di  tutti  gli  atti  necessari  per  la  nomina  del  nuovo  organo  di 
controllo monocratico dell’ente consortile ai sensi dell'articolo 14, comma 1, lettera e), del d.l. 13 
agosto  2011,  n.  138,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  14  settembre  2011,  n.  148, 
mediante  estrazione  pubblica  dall’elenco  regionale  dei  candidati  aventi  i  requisiti  prescritti 
formato a seguito di apposito avviso pubblico e previa valutazione da parte di una commissione.

RITENUTO, pertanto, di:

• revocare il decreto dirigenziale n. 3618 del 22 marzo 2019, con cui è stato approvato l’Avviso 
rivolto a soggetti esterni all’Amministrazione regionale e ad Azienda Calabria Lavoro interessati 
alla presentazione della propria candidatura a componenti del Collegio dei Revisori di Azienda 
Calabria  Lavoro  per  il  triennio  2019/2021,  nonché  ogni  provvedimento  ad  esso  connesso  e 
consequenziale;  

• approvare  apposito  schema  di  Avviso  pubblico  per  la  formazione  dell'elenco  regionale  dei 
candidati  alla nomina di  revisore unico dei  conti  e  di  revisore supplente di  Azienda Calabria 
Lavoro (all. A), nonché per la presentazione della relativa domanda (all. B);

• nominare, quale responsabile del procedimento, il funzionario dott.ssa Sandra Malvaso.

PRECISATO che:

• l’Avviso di cui al presente atto non da luogo ad alcuna procedura concorsuale o preconcorsuale, 
e che lo stesso è valido ai sol fini della formazione di un elenco regionale di candidati idonei ad 
assumere l’incarico tra cui individuare, mediante estrazione a sorte, il Revisore Unico dei conti di 
Azienda Calabria Lavoro e un revisore supplente;

• gli  esiti  della  attività  di  cui  sopra sono trasmessi  alla  Segreteria  del  Presidente della  Giunta 
Regionale che,  in attuazione di  quanto previsto dall’art.  4 della L.R.  24/2013,  provvede con 
proprio decreto alla nomina dell’organo di revisione, ai sensi dell'articolo 34, comma 1, lettera e), 
dello Statuto regionale.

DATO ATTO che con D.P.G.R. n. 180/2021 sono state attribuite le funzioni di vigilanza sull’attività di 
Azienda Calabria Lavoro al Dipartimento Lavoro e Welfare, ivi compresa l'istruttoria degli atti di nomina,  
revoca  e  decadenza  degli  organi  dell’Ente,  esercitate  per  il  tramite  del  Settore  “Politiche  Attive, 
Superamento del precariato e Vigilanza Enti, Mercato del lavoro – Osservatorio”. 

PRECISATO che gli oneri connessi agli adempimenti conseguenti e derivanti dal presente decreto sono 
posti  esclusivamente a  carico di  Azienda Calabria lavoro ai  sensi  dell’art.  4,  comma 5,  della  legge 
24/2013, e che non è configurabile alcun onere a carico del bilancio regionale.

VISTI:

• il  D.P.R. n.  445.2000 Testo Unico delle disposizioni  legislative e regolamentari  in materia di 
documentazione amministrativa;

• la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la L.R. n. 7/96;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;

• la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  avente  ad  oggetto  ”Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 
Approvazione  –  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.  541.2015  e 
s.m.i.”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto ”Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

• il  D.P.G.R.  n.  186 del  08/11/2021,  con il  quale è  stato conferito  l’incarico,  al  Dott.  Roberto 
Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

• il  D.D.G. 11713 del 17/11/2021 avente ad oggetto “D.P.G.R. 180 del 07/11/2021 Adempimenti 
Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il 
quale è stato conferito l’incarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 1 “Politiche attive, 
Superamento del Precariato e Vigilanza Enti, Mercato del Lavoro – Osservatorio” al dott. Elio 
Carmelo Pontorieri;

• Il D.D.G. 11973 del 25 novembre 2021 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti al D.P.G.R. 
n.  180  del  07 novembre  2021.  Approvazione  Micro-struttura  Organizzativa  del  Dipartimento 
“Lavoro e Welfare”.

PRESO ATTO che il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attesta che l'istruttoria è completa 
e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto.

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa, che si richiamano quale parte integrante e sostanziale, di:

• revocare il decreto dirigenziale n. 3618 del 22 marzo 2019 “Approvazione Avviso Pubblico per la  
formazione del Collegio dei Revisori - D. Lgs. n. 39/2010 e L R. n. 5/2001 - Azienda Calabria  
Lavoro”, nonché ogni altro provvedimento ad esso connesso e consequenziale;

• di approvare l'Avviso pubblico per la formazione dell'elenco regionale dei candidati alla nomina a 
revisore unico e revisore supplente dei conti di Azienda Calabria Lavoro (allegato A), unitamente 
allo schema di domanda (allegato B), entrambi allegati al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

• di approvare l’informativa al trattamento dei dati personali All.1 che accompagna l’Avviso, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

• di  demandare,  per  quanto  di  competenza,  gli  adempimenti  propedeutici  e  conseguenziali 
all’attuazione del presente atto al Settore n. 1 “Politiche attive, Superamento del Precariato e 
Vigilanza Enti, Mercato del Lavoro – Osservatorio”;

• di nominare quale Responsabile del Procedimento il funzionario dott.ssa Sandra Malvaso;

• di  precisare che  gli  oneri  connessi  agli  adempimenti  conseguenti  e  derivanti  dal  presente 
decreto  sono  posti  esclusivamente  a  carico  di  Azienda  Calabria  Lavoro  ai  sensi  dell’art.  4, 
comma 5,  della  legge 24/2013,  e che non è  configurabile  alcun onere  a  carico  del  bilancio 
annuale e/o pluriennale della Regione Calabria;

• provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai  sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regioni ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33, e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679. 

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Regione Calabria 

Dipartimento Lavoro e Welfare 
______________________________________________________ 

DIREZIONE GENERALE 
 

     

 

 
       Allegato A) al DDG n.__________________ 
 
Avviso Pubblico per la presentazione delle candidature e la selezione, mediante 
sorteggio pubblico, per la nomina a Revisore unico dei conti e Revisore supplente di 
Azienda Calabria Lavoro (A.C.L.) 
  
Premessa 
La procedura in epigrafe è indetta per la selezione e nomina del revisore unico dei conti e di un revisore 
supplente quali organi di Azienda Calabria Lavoro, ente pubblico economico strumentale della Regione 
istituito con legge regionale n. 19 febbraio 2001, n. 5, da espletarsi secondo le disposizioni di cui all’art. 4 
della legge regionale n. 24/2013. 
Si precisa che con il presente Avviso non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale o 
preconcorsuale, e che lo stesso è valido ai sol fini della formazione di un elenco regionale di candidati idonei 
ad assumere l’incarico tra cui individuare, mediante estrazione a sorte, il Revisore Unico dei conti di 
Azienda Calabria Lavoro e un revisore supplente. L'incarico ha durata triennale. 
 
Requisiti per la candidatura, la selezione e la partecipazione al sorteggio 
I soggetti esterni all’Amministrazione regionale muniti -alla data di pubblicazione del presente Avviso-del 
titolo di Revisore legale ai sensi Decreto Legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, e iscritti nell'apposito Registro 
nazionale dei Revisori legali presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in possesso dei requisiti di 
onorabilità  previsti dall’articolo 3, comma 1, del D. M. 20 giugno 2012, n. 145, dei requisiti di cui all'articolo 
2399 del codice civile e con specifica e documentata qualificazione professionale in materia di contabilità 
pubblica e gestione economica e finanziaria anche degli enti locali, secondo i criteri individuati dalla Corte 
dei Conti (Deliberazione Sezione Autonomie Corte dei Conti n. 3/2012), possono presentare la propria 
candidatura per la selezione e successiva nomina, previo sorteggio pubblico, del Revisore unico e del 
Revisore supplente di Azienda Calabria Lavoro, quale ente pubblico economico strumentale sottoposto 
all'indirizzo, controllo e vigilanza della Regione Calabria ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 5/2001 e della 
L.R. n. 24/2013.  

Cause di incompatibilità e di esclusione  
Salve le altre incompatibilità stabilite dalla normativa vigente, non può essere nominato a ricoprire la carica 
di cui al presente Avviso colui che:  
a) non gode dei diritti politici;  
b) non è in possesso dei requisiti generali richiesti dall’art. 2382 cod. civ. come richiamato dall’art. 2399 

cod. civ. che, nella specie, prescrivono di non essere interdetto, inabilitato, fallito, condannato ad una 
pena che importa l’interdizione anche temporanea dai pubblici uffici o l’incapacità ad esercitare uffici 
direttivi;  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Regione Calabria 

Dipartimento Lavoro e Welfare 
______________________________________________________ 

DIREZIONE GENERALE 
 

     

 

c) si trova nelle condizioni di inconferibilità o di incompatibilità di incarichi ai sensi del Decreto Legislativo 
8 aprile 2013, n. 39 (ovvero si trova nella condizione di ineleggibilità, incompatibilità o inconferibilità ai 
sensi della normativa vigente);  

d) si trova in rapporto di impiego, consulenza, incarico con Azienda Calabria Lavoro; 
e) ha liti pendenti con l’Amministrazione regionale, con Azienda Calabria Lavoro, ovvero con altri enti e 

società regionali;  
f) si trova, ai sensi della normativa vigente, in stato di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto ad 

Azienda Calabria Lavoro; 
g) ricopre, alla data della pubblicazione del presente avviso, una carica di qualsiasi natura in altro ente o 

società regionale;  
h) ha riportato una sentenza penale di condanna per reati contro la Pubblica Amministrazione passata in 

giudicato;  
i) è stato sottoposto a misura di sicurezza detentiva, libertà vigilata o provvisoria;  
j) ha adottato o concorso ad adottare atti o provvedimenti che abbiano causato stati di accertato 

disavanzo finanziario o perdite di esercizio a seguito di precedente nomina o incarico conferito dalla 
Regione Calabria per l'esercizio di funzioni dirigenziali presso Aziende, Enti, Istituzioni o altri organismi, 
per come disposto dalla Legge regionale 11 agosto 2010 n. 22, art. 9, comma 7;  

k) ha usufruito della risoluzione anticipata del rapporto di lavoro del personale della Regione Calabria, 
degli enti, delle aziende e delle società regionali, per i cinque anni successivi alla risoluzione del 
rapporto di lavoro, per come disposto della Legge regionale 29 dicembre 2010, n. 34 art. 13; 

l) ha rapporti di debito o credito verso Azienda Calabria Lavoro e/o la Regione; 
m) è parente o affine fino al terzo grado di Consiglieri Regionali, o di Assessori regionali, incluso il 

Presidente, di Dirigenti Generali dei Dipartimenti della Regione, del Direttore e/o del Commissario 
Straordinario di Azienda Calabria Lavoro.  

  
Modalità e termini di presentazione delle candidature  
Le istanze, redatte in carta semplice rigorosamente secondo lo schema allegato al presente Avviso (che sarà 
reso disponibile anche in formato editabile sul sito istituzionale di questo Dipartimento), sotto forma di 
dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, devono 
contenere:  

 o i dati anagrafici e la residenza del candidato;  
 o i titoli di studio posseduti ed indicazione dei requisiti ed esperienze maturate nel settore della 

revisione legale, con relativi periodi;  
 o specificamente il singolo incarico cui l’istanza si riferisce;  
  o specifica dichiarazione di non aver riportato condanne penali e di non versare nelle condizioni di 

incompatibilità o di esclusione previste dalla legislazione vigente o specifica all’incarico di cui al 
presente Avviso.  

  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Regione Calabria 

Dipartimento Lavoro e Welfare 
______________________________________________________ 

DIREZIONE GENERALE 
 

     

 

L’istanza deve contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e 
s.m.i., limitatamente al procedimento in questione.  
  

All’istanza deve essere allegata, a pena di esclusione:  

• la fotocopia di un documento d’identità (fronte/retro) del candidato in corso di validità;  
• un curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto, attestante la professione o 

l’occupazione abituale, il possesso di eventuali requisiti richiesti da leggi, regolamenti o convenzioni 
agli effetti della nomina e della designazione, nonché l’elenco con relativi periodi degli incarichi 
pubblici ricoperti presso enti o istituzioni pubbliche o presso società e/o fondazioni a 
partecipazione regionale, anche indiretta.  

  
Le istanze devono pervenire alla Regione, a pena di inammissibilità, esclusivamente a mezzo posta 
elettronica certificata entro il termine perentorio di giorni 15 (quindici) dalla data di pubblicazione del 
presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
Qualora tale termine coincida con un giorno festivo, la scadenza è prorogata al primo giorno feriale utile. Le 
istanze presentate prima della pubblicazione del presente Avviso saranno considerate irricevibili.   

Le istanze devono pervenire nel termine perentorio sopra indicato, esclusivamente e a pena di 
inammissibilità, mediante posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: 
politicheattive.lst@pec.regione.calabria.it  

L’oggetto della PEC, a pena di inammissibilità, dovrà riportare in modo chiaro il nome ed il cognome del 
candidato con la dicitura “Presentazione candidatura per la nomina del Revisore unico e del Revisore 
supplente di Azienda Calabria Lavoro”.  

L'Amministrazione regionale non assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione della 
manifestazione d'interesse derivante da eventuali disguidi del server di posta certificata, nel caso non 
rilasciasse la ricevuta di “Avvenuta Consegna”.  

Dati personali  
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., i dati personali forniti saranno raccolti e trattati anche 
con strumenti informatici esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale viene presentata 
l’istanza, la cui sottoscrizione, ai sensi dell’art. 23 del predetto decreto legislativo è da intendersi come 
autorizzazione al trattamento dei dati personali contenuti nell’istanza stessa e nei suoi allegati nell’ambito 
del medesimo procedimento.  
 
Norme di salvaguardia  
La presente procedura viene emanata al solo fine di ricevere le candidature di soggetti idonei a ricoprire 
l’incarico di cui al presente Avviso; essa, pertanto, non assume in alcun modo caratteristiche concorsuali, 
non determina alcun diritto al posto, né presuppone la redazione di una graduatoria finale ma soltanto un 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Regione Calabria 

Dipartimento Lavoro e Welfare 
______________________________________________________ 

DIREZIONE GENERALE 
 

     

 

elenco di idonei ed ammissibili, per procedere alla individuazione mediante sorteggio pubblico ed alla 
successiva presa d’atto, mediante decreto del Presidente della Giunta regionale, ai sensi della vigente 
normativa.    

L'Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, anche prima della scadenza, il termine per la 
presentazione delle domande, nonché di riaprire il termine, modificare, sospendere o revocare il 
procedimento per ragioni di pubblico interesse, ovvero di non darvi corso in tutto o in parte a seguito di 
sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari, ovvero della variazione delle esigenze organizzative 
dell'Amministrazione medesima o per ragioni di opportunità.  
  
L'incarico ha durata triennale e il relativo compenso è determinato, secondo la normativa vigente, all'atto 
della nomina con decreto del Presidente della Regione Calabria.  
  
Procedura di esecuzione   
Al termine del periodo di ricevimento delle istanze, con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento, si 
procede alla nomina della Commissione interna che provvede all'istruttoria delle istanze pervenute. 
L'istruttoria è finalizzata alla verifica formale in ordine alla completezza e regolarità delle candidature e alla 
valutazione in ordine al possesso dei requisiti, per come dichiarati in domanda, prescritti per l’accesso alla 
carica di Revisore dei conti. 
La Commissione provvede alla redazione dell'elenco degli idonei e degli esclusi con la relativa motivazione. 
Gli elenchi sono pubblicati sul sito della Regione e dalla data di pubblicazione è possibile, entro 7 giorni 
successivi, proporre istanza motivata di riesame.  
L’elenco definitivo degli idonei/non idonei alla selezione, approvato con decreto del Dirigente Generale, 
viene pubblicato, a cura del Responsabile del procedimento, sul sito istituzionale della Regione Calabria, 
con l’indicazione della data e del luogo in cui si svolgerà il sorteggio pubblico. La pubblicazione di quanto 
sopra, sul sito istituzionale della Regione Calabria, ha valore di notifica agli interessati. 
La Commissione nel giorno e nel luogo stabiliti provvede al sorteggio dei candidati ammessi nel numero di 4 
soggetti idonei, al termine del sorteggio redige il verbale finale e trasmette tutti gli atti del procedimento al 
Responsabile che provvede alla pubblicazione dell'esito del sorteggio sul sito istituzionale dell’Ente. 
Successivamente, al primo sorteggiato viene richiesto di documentare i requisiti e i titoli per l’accesso alla 
carica di che trattasi, per come già dichiarati in domanda. Qualora il primo sorteggiato non riscontra la 
richiesta ovvero rinuncia alla carica si provvede ad interpellare il secondo sorteggiato e così via. 
Acquisita la documentazione sopra richiamata, Il Responsabile del procedimento trasmette gli atti istruttori 
alla Segreteria del Presidente della Giunta Regionale che, in attuazione di quanto previsto dall’art. 4 della 
L.R. 24/2013, provvede con proprio decreto alla nomina dell’organo di revisione, ai sensi dell'articolo 34, 
comma 1, lettera e) dello Statuto regionale. 
 
Responsabile del procedimento: Avv. Sandra Malvaso 
Telefono: n. 0961 855629 
e-mail: "sandra.malvaso@regione.calabria.it”  

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato B) al DDG n.___________________ 
 

SCHEMA DI DOMANDA PER LA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA 
FORMAZIONE DELL’ELENCO REGIONALE DEI CANDIDATI ALLA NOMINA DI REVISORE UNICO 
DEI CONTI E REVISORE SUPPLENTE DI AZIENDA CALABRIA LAVORO. 
  

 

 
II/La sottoscritto/a CodiceFiscale   

nato/a a  il , residente 

in   via/piazza    n.    tel. 

  mail pec (dato obbligatorio) 
 
 
Indicare l'indirizzo al quale si desidera ricevere eventuali comunicazioni (se diverso dalla residenza) 

via/piazza .........................................., n. .............. (CAP...............), telefono fisso ................................ , 

telefono mobile………………………. 
 
 

CHIEDE 
 
di partecipare all’Avviso Pubblico per la formazione dell’elenco regionale dei candidati per la nomina a 
Revisore unico dei conti e Revisore supplente di Azienda Calabria Lavoro. 
 
A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni false, la 
falsità negli atti e l’uso di atti falsi comportano l’applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e la decadenza dalla carica ricoperta, nonché l’inconferibilità di qualsiasi 
incarico riconducibile al D. Lgs 39/2013 per cinque anni, sotto la propria responsabilità 

 
DICHIARA 

 
(Sarà preso in considerazione, ai fini della valutazione del possesso dei requisiti necessari per l’iscrizione 
nell’elenco dei candidati esclusivamente quanto dichiarato nella presente domanda di iscrizione): 

 
□ di essere dipendente di ente pubblico*: (denominazione e indirizzo completo dell'ente di 

appartenenza); 
 

□ di essere iscritto registro dei revisori legali, istituito dal D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, al n. 
  con decreto ministeriale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. del 
  e di possedere, pertanto, di un'anzianità di iscrizione non inferiore a dieci anni; 

 

Ovvero: 
 

□ di essere in possesso del seguente diploma di laurea magistrale, laurea a ciclo unico o diploma 
di laurea antecedente al DM n. 509/1999 del M.I.U.R. (vecchio ordinamento) in 
  conseguito il presso l'Università di 
  ; 

 
 

□ di essere iscritto nell'Albo professionale dei dal ; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



□ di essere iscritto nel Registro dei revisori contabili di cui al d.lgs. 27 gennaio 1992, n. 88, al 
n. con decreto ministeriale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. del 

  ; 
 
 

□ di essere iscritto nell’Albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili di cui al d.lgs. 28 
giugno 2005, n. 139, dal ; 

 

 di possedere un'anzianità di iscrizione non inferiore a dieci anni acquisita in una delle seguenti 
modalità: 

□ a) nel Registro dei Revisori contabili; 

□ b) nel Registro dei Revisori contabili o nell'Albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili; 

□ c) cumulativamente nelle modalità indicate alle lett. a) e b); 
 

 di avere la seguente esperienza professionale, di almeno cinque anni, maturata** in materia di 
contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria anche degli enti locali, secondo i criteri 
individuati dalia Corte dei Conti (Deliberazione Sezione Autonomie Corte dei Conti n. 3/2012): 

 
 

Ente, aziende, società o 
organismo 

Carica Data Inizio Data Fine Durata 

     

     

     

     

     

     

 

□ di essere iscritto nell’ Elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali per l’anno corrente; 

Ovvero 

□ di aver acquisito nell’anno 2020 almeno n. 10 crediti formativi in materia di contabilità pubblica 
secondo percorsi di formazione e aggiornamento qualificati dall’acquisizione di speciali 
competenze nei settori in cui la Corte dei conti esercita funzioni di controllo. 

 
 
 

DICHIARA ALTRESI’ 
 

a) di godere dei diritti politici; 
b) di essere in possesso dei requisiti generali richiesti dall’art. 2382 cod. civ. come richiamato dall’art. 

2399 cod civ e, nella specie, di non essere interdetto, inabilitato, fallito, condannato ad una pena 
che importa l’interdizione anche temporanea dai pubblici uffici o l’incapacità ad esercitare uffici 
direttivi; 

c) di non trovarsi in rapporto di impiego, consulenza, incarico con Azienda Calabria Lavoro; 
d) di non avere liti pendenti con l’Amministrazione regionale l’Amministrazione regionale, con 

Azienda Calabria Lavoro, ovvero con altri enti e società regionali; 
e) di non trovarsi nelle condizioni di inconferibilità o di incompatibilità di incarichi ai sensi del Decreto 

Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (ovvero nella condizione di ineleggibilità, incompatibilità o 
inconferibilità ai sensi della normativa vigente); 

f) di non trovarsi, ai sensi della normativa vigente, in stato di conflitto di interessi, anche potenziale, 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



rispetto ad Azienda Calabria Lavoro; 
g) di non ricoprire, alla data della pubblicazione del presente avviso, una carica di qualsiasi natura 

in altro ente o società regionale; 
h) di non avere riportato una sentenza penale di condanna per reati contro la Pubblica 

Amministrazione passata in giudicato; 
i) di non essere sottoposto a misura di sicurezza detentiva, libertà vigilata o provvisoria; 
j) di non aver adottato o concorso ad adottare atti o provvedimenti che abbiano causato stati di 

accertato disavanzo finanziario o perdite di esercizio a seguito di precedente nomina o incarico 
conferito dalla Regione Calabria per l'esercizio di funzioni dirigenziali presso Aziende, Enti, 
Istituzioni o altri organismi, per come disposto dalla Legge regionale 11 agosto 2010, n. 22, art. 9, 
comma 7; 

k) di non aver usufruito della risoluzione anticipata del rapporto di lavoro del personale della Regione 
Calabria, degli enti, delle aziende e delle società regionali, per i cinque anni successivi alla 
risoluzione del rapporto di lavoro, per come disposto della Legge regionale 29 dicembre 2010, n. 
34, art. 13; 

l) di non essere parente o affine fino al terzo grado di Consiglieri Regionali, o di Assessori regionali, 
incluso il Presidente, di Dirigenti Generali dei Dipartimenti della Regione, del Direttore e/o 
Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro; 

m) di non avere rapporti di debito o credito verso Azienda Calabria Lavoro e/o la Regione; 
n) di essere consapevole che il sopravvenire di una delle cause di incompatibilità e di esclusione nel 

corso del mandato comporta la revoca della nomina o della designazione; 
o) di accettare incondizionatamente le disposizioni contenute nell’Avviso di cui alla presente 

procedura; 
p) di autorizzare la Regione Calabria, ai sensi del D. Lgs, n. 196/2003 e s.m.i., al trattamento dei dati 

personali contenuti nel presente documento e nei suoi allegati ai fini della procedura in questione; 
q) di attestare ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni ai sensi 

dell’art. 76 del DPR n. 445/2000 per le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi, 
che quanto contenuto nel curriculum allegato corrisponde a verità; 

r) di voler ricevere eventuali comunicazioni relative alla presente procedura al seguente indirizzo o 
casella di posta elettronica certificata (PEC) ; 

s) di impegnarsi a comunicare tempestivamente per iscritto eventuali variazioni di indirizzo sollevando 
l’Amministrazione regionale da ogni responsabilità in caso di irreperibilità. 

 

A pena di esclusione, la domanda di iscrizione è sottoscritta dall'interessato e inviata, via pec, unitamente 
a copia non autentica di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. 

 
 
Luogo , data   

 
 

IL DICHIARANTE 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D. LGS. 196/2003 
 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i. (di seguito denominato “Codice 
Privacy” ed in relazione ai dati personali posseduti dall’Ente e/o forni ti con il presente modulo (di 
seguito denominato “il Modulo”), nonché agli ulteriori dati forniti nel corso del suo rapporto con questo 
Ente (nel prosieguo collettivamente “i Dati”), la informiamo di quanto segue: 
1) Finalità del trattamento. Il trattamento dei Dati è diretto a consentire all’Ente Regione Calabria il 
pieno rispetto di quanto previsto dal Decreto Legislativo 33/2013 e del Decreto Legislativo 39/2013. 
2) Modalità del trattamento. Il trattamento dei dati è: 
a) realizzato per mezzo delle operazioni o complessi di operazioni indicate all’art. 4 del Codice 
Privacy; 
b) posto in essere sia con mezzi manuali che con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque 
automatizzati; 
c) svolto direttamente dall’organizzazione del titolare, o dai soggetti di cui al punto a) che precede 
nella qualità di autonomi titolari, anche per mezzo dei propri dipendenti e/o collaboratori all’uopo 
preposti, nella qualità di incaricati del trattamento; 
3) Natura del conferimento dei Dati – Il conferimento dei Dati è obbligatorio nel senso che 
l’eventuale rifiuto ha come conseguenza l’impossibilità di gestire le proposte di candidatura; 
4) Comunicazione e Diffusione dei Dati – I dati potranno essere comunicati ai soggetti indicati al 
punto 2) che precede perché gli stessi, nella qualità di autonomi titolari, diano corso al trattamento 
dei Dati per le finalità indicate al punto 1). I Dati potranno altresì essere pubblicati sul sito Internet 
dell’Ente e comunicati a terzi per i fini, e nei limiti, strettamente necessari per il perseguimento 
delle finalità di cui al punto 1); 
6) Diritti dell’interessato – I diritti che potrà esercitare con riferimento al trattamento dei Dati 
sono quelli previsti dall’art. 7 del Codice Privacy; 
7) il titolare del trattamento è la Giunta della Regione Calabria. 

 

DICHIARAZIONE AI FINI DELLA NORMATIVA IN MATERIA DI PRIVACY 
Preso atto dell’informativa resa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i, autorizzo il 
trattamento dei miei dati sopra riportati che avverrà con le modalità e nei limiti previsti dall’informativa 
stessa. 

 
Luogo , data   

 
 

IL DICHIARANTE 
 
 
 
 
 
 
 

(*) Ai sensi dell'art. 53, comma 7, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche), i dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o 
previamente autorizzati dall'amministrazione di appartenenza. 

 
(**) L’esperienza deve risultare maturata (alla data di presentazione della domanda), per almeno cinque anni, come revisore dei 
conti negli enti territoriali di dimensioni medio - grandi (Province e Comuni superiori ai 50.000 abitanti) o negli enti del servizio 
sanitario, nelle università pubbliche e nelle aziende di trasporto pubblico locale di rilevante interesse in ambito regionale, ovvero, in 
alternativa, lo svolgimento di incarichi, di pari durata e presso enti con analoghe caratteristiche (territoriali di dimensioni 
medio - grandi), di responsabile dei servizi economici e finanziari. 

 
(***) l’iscrizione nell’Elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali assorbe quanto richiesto all’art. 5 della Deliberazione 
Corte dei Conti n. 3/2012 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Allegato 1 

Trattamento dei dati personali 

INFORMATIVA ai sensi dell’articolo 13 del regolamento UE n. 2016/679 relativa al trattamento dei dati 
personali forniti al Dipartimento Lavoro e Welfare 

Avviso Pubblico per la presentazione delle candidature e la selezione, mediante sorteggio pubblico, per 
la nomina a Revisore unico dei conti e Revisore supplente di Azienda Calabria Lavoro (A.C.L.) 

1- Premessa 

Con le seguenti informazioni desideriamo offrire una visione chiara e trasparente dei dati personali che 
Regione Calabria intende raccogliere e trattare, mediante il Suddetto Avviso, raggiungibile ai seguenti indirizzi 

https://www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento7/subsite/concorsieselezioni/index.cf
m. 

I dati raccolti sono trattati al solo scopo previsto dal presente avviso e per gli adempimenti ad esso connessi 
(ivi compresa la fase dei controlli sulle autocertificazioni) e per scopi istituzionali. 

Si invita pertanto a leggere con attenzione le seguenti informazioni, prima di fornire i propri dati, nell’ambito 
delle procedure di cui al presente Avviso. 

Il trattamento di tali dati personali avverrà nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati 
Personali 2016/679 (di seguito “GDPR”) che trova piena applicazione in tutti gli Stati membri dell’Unione 
europea dal 25 maggio 2018. 

 

2- Titolare del trattamento 

Titolare del trattamento è l’Ente pubblico Regione Calabria, con sede legale c/o Cittadella Regionale 

- Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro. È possibile rivolgersi al Titolare del trattamento 
scrivendo all’indirizzo sopra riportato o inviando una e-mail al seguente indirizzo di posta elettronica 
urp.regione@regione.calabria.it, ovvero, contattando il numero verde 800 84 12 89. 

Il Titolare del trattamento ha delegato i compiti e le funzioni, relative all’attuazione dei principi dettati in 
materia di trattamento dei dati personali, ai dirigenti pro tempore dei Settori della Giunta Regionale, sulla 
base della Deliberazione di Giunta Regionale n. 29/2021. Il dirigente del Settore Politiche Attive, 
Superamento del precariato e Vigilanza Enti, Mercato del Lavoro-Osservatorio, con sede legale c/o Cittadella 
Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro, indirizzo di posta elettronica certificata 
politicheattive.lst@pec.regione.calabria.it,   (di seguito“ Delegato del Titolare”), informa, ai sensi del GDPR e 
della vigente normativa nazionale in materia di protezione dei dati personali, che i dati raccolti  saranno 
trattati per le finalità e con le modalità indicate di seguito. 

 

3- Tipologia di dati trattati Finalità del Trattamento. Base giuridica del Trattamento 

La Regione Calabria raccoglie e tratta i seguenti dati personali, relativi ai concorrenti di cui al presente Avviso 
Pubblico: 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dati personali: Nome, Cognome, data e luogo di Nascita,  CF, residenza, n.telefono, recapiti di posta 
elettronica, cittadinanza eventuali dati sanitari. 

Il trattamento si rende necessario per le seguenti finalità: 

I dati personali saranno trattati per le finalità di cui al presente Avviso, per gli adempimenti connessi al 
relativo procedimento (ivi compresa la fase dei controlli sulle autocertificazioni) e per scopi istituzionali. In 
particolare, tali dati verranno acquisiti dal Titolare per verificare la sussistenza dei requisiti necessari per la 
partecipazione all’Avviso, previsti per legge ai fini della partecipazione all’Avviso medesimo e per gestire, 
conseguentemente il rapporto di lavoro, ai sensi del D.Lgs 165/2001 e s.m.i 

 

4- Base Giuridica del Trattamento 

I dati personali raccolti nell’ambito della presente attività saranno trattati esclusivamente ai sensi: 
Regolamento Generale UE sulla Protezione dei Dati Personali 2016/679 e  D. Lgs. 196/2003 e s.m.i.   

 

5- Modalità del trattamento 

Il trattamento dei suoi dati personali è realizzato  con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati 
attraverso reti telematiche nel rispetto dei principi di liceità e correttezza di cui all’art. 5 del GDPR e in modo 
tale da garantire la riservatezza e la sicurezza delle informazioni.. 

Si informa inoltre che la Regione Calabria si impegna ad assicurare che le informazioni e i dati accolti ed 
utilizzati siano adeguati, pertinenti e limitati, anche nel tempo di conservazione, a quanto necessario rispetto 
alle finalità di trattamento sopra descritte, e che i suoi dati personali siano trattati in modo da garantite la 
sicurezza degli stessi, anche attraverso misure tecniche e organizzative adeguate ed efficaci messe in atto dal 
Titolare, nel rispetto del principio di Accountability (Responsabilizzazione) prescritto dal GDPR, che evitino il 
rischio di perdita, accesso non autorizzato, uso illecito e diffusione degli stessi. 

Il presente trattamento di dati personali non comporta alcuna attivazione di processi decisionali. 

 

6- Destinatari dei dati personali 

Preposti al trattamento 

I dati personali raccolti sono trattati da personale dipendente di Regione Calabria. Le persone preposte alle 
attività di trattamento sono previamente autorizzate e istruite dal Delegato del Titolare, in ordine alle finalità 
e alle relative modalità del trattamento. 

Comunicazioni a terzi 

I dati personali raccolti nella presente attività non saranno né diffusi né comunicati a terzi, fatti salvi i casi in 
cui si renda necessario comunicarli a soggetti pubblici legittimati a richiedere tali dati. 

Trasferimenti extra UE 

I dati personali raccolti nella presente attività non saranno né diffusi né trasferiti in paesi extra UE. 

 

7- Periodo di conservazione dei dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Nel rispetto dei principi di liceità, di minimizzazione dei dati e delle finalità sopra indicate, il periodo di 
conservazione dei dati sarà pari al tempo necessario per lo svolgimento della conclusione della procedura di 
cui al presente Avviso e delle successive attività istruttorie e di verifica sopra dettagliate, e, comunque, per il 
tempo necessario per il conseguimento delle specifiche finalità per le quali sono raccolti e trattati. La 
documentazione è conservata per almeno dieci anni. Al termine del periodo di conservazione, tali dati 
saranno cancellati o trattati in forma anonima. 

  

8- Diritti degli interessati 

Gli Interessati (persone fisiche cui si riferiscono i dati personali) hanno il diritto di ottenere, nei casi previsti, 
l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che 
li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). 

L'apposita istanza per l’esercizio dei diritti connessi al trattamento dei suoi dati personali, è presentata 
all’Ufficio Privacy di Regione Calabria, utilizzando preferibilmente la modulistica disponibile all’indirizzo 
https://www.regione.calabria.it/website/responsabileprotezionedati/, secondo le seguenti modalità: 

 a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r a: Regione Calabria – 
Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane - Ufficio Privacy, Viale Europa - Cittadella Regionale - 
Località Germaneto 88100 - Catanzaro; 

 oppure a mezzo posta elettronica certificata, inviando una comunicazione all’indirizzo 
datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it. 

In alternativa, potrà rivolgersi direttamente anche al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) di Regione 
Calabria o ai titolari del trattamento o loro delegati, utilizzando i recapiti riportati nelle sezioni “Responsabile 
della Protezione dei Dati” e “Titolari del Trattamento” della presente informativa. 

L’esercizio dei suoi diritti in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i casi di 
richieste manifestamente infondate o eccessive ai quali si applica il par. 5 del medesimo articolo. 

I titolari del trattamento collaboreranno per fornire una risposta entro il termine di un mese dalla richiesta, 
estensibile fino a tre mesi in caso di particolare complessità della stessa. 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti, effettuato nell’ambito della 
presente attività, avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR, hanno il diritto di proporre reclamo 
all’Autorità Garante, come previsto dall'art. 77 del GDPR stesso, ovvero, di adire le opportune sedi giudiziarie 
(art. 79 del GDPR). 

9- Responsabile della protezione dei dati (DPO) 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato da Regione Calabria, a norma dell'art. 
37, par. 1, lettera a) del GDPR è l'avv. Angela Stellato, nominata con DPGR n. 40 del 1 giugno 2018. È possibile 
rivolgersi al RPD per tutte le questioni relative al trattamento dei suoi dati personali e per l’esercizio dei 
connessi diritti, nelle seguenti modalità: 

 a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: Regione Calabria - 
Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro - alla c.a. del Responsabile 
della Protezione dei Dati; 

 a mezzo posta elettronica certificata, all’indirizzo rpd@pec.regione.calabria.it .  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


